
 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
P r o v i nc i a  d i  B a r i  

 
SETTORE  I 

 
SEGRETERIA GENERALE - TURISMO -  

CULTURA E SPETTACOLO 
 

 
 
 
DETERMINAZIONE N. 67 del 27/06/2014 

 Raccolta Ufficiale  

 N.   558 

 del 21/07/2014

 
OGGETTO: Affidamento gara del servizio di gestione del servizio informativo 
comunale per la durata di anni 1 (uno). Rinuncia all’esecuzione del servizio 
dalla  ditta aggiudicataria a affidamento servizio alla ditta terza 
classificata in graduatoria. SMARTCIG:Z270CED7E7 

 
 

IL RESPONSABILE  
 

 
Premesso 
- che, con deliberazione n. 182 del 06/12/2013, la Giunta Comunale ha emanato atto di indirizzo al 
Responsabile del Servizio per l’attivazione della procedura per l’affidamento, per il periodo di anni 
uno, del servizio di assistenza e gestione del Sistema informatico Comunale (SIC); 
- che con determinazione del I Sevizio n. 171 del 13/12/2013 si provvedeva attivare una procedura 
in economia, mediante cottimo fiduciario, con aggiudicazione al prezzo più basso, per 
l’individuazione del contraente per l’affidamento del servizio di assistenza e gestione del Servizio 
Informativo Comunale (SIC) per la durata di anni uno e con un corrispettivo a base di gara di € 
13.0000,00 (tredicimila/00);nonché ad approvare gli atti di gara; 
- che il bando di gara è stato pubblicato nelle forme di legge; 
Considerato che i termini per la presentazione delle offerte scadevano in data 13.01.2014; 
Rilevato che entro tale data di scadenza sono pervenute le seguenti offerte: 

 
 

N.Cron. Ditta Indirizzo Estremi protocollo 
1 Studiodelta s.r.l. C.so della 

Carboneria n. 15 - 
Bari 

582 del 
13/01/2014 

2 Cheope Group (di Davide Farris) Via Iannicelli 9/C - 586 del 



Roma 13/01/2014 
3 Parsec 3.26 s.r.l. Via del Platano, 5 – 

Castromediano – 
Cavallino (LE) 

590 del 
13/01/2014 

4 Spedicati s.r.l. Via Roma , 84 - 
Putignano 

592 del 
13/01/2014 

5 Login solution s.r.l. Via Poerzio, 53 – 
Castellana Grotte 
(BA) 

618 del 
13/01/2014 

 
- che, a seguito delle verifiche di carattere amministrativo, vengono escluse per carenza di 

alcuni requisiti richiesti dal bando, a pena di esclusione, le seguenti ditte: 
a) Cheope Group (di Davide Farris); 
b) Login Solution s.r.l. 
- che, a seguito dell’apertura delle buste attinenti l’offerta economica è stata stilata la 

seguente graduatoria: 
 

Posizione Ditta Ribasso 
offerto 

1 Spedicati 
s.r.l. 

15,47 % 

2 Studiodelta 
s.r.l. 

9,69 % 

3 Parsec 
3.26 s.r.l. 

7,800 % 

 
- che, oltre il termine di scadenza del 13.01.2014 ore 12:00, per la partecipazione alla gara, 

non risultano essere  pervenute altre offerte; 
Considerato che le operazioni di gara si sono svolte nel rispetto della normativa vigente in 
materia e sono pertanto regolari;  
Preso atto che con Avviso del 13/01/2014 pubblicato sull’Albo Pretorio online del Comune di 
Castellana Grotte è stata data comunicazione di Aggiudicazione Provvisoria della gara alla Società 
Spedicati srl con sede in Putignano (BA) alla via Roma n. 84; C.F./P.IVA 06301350721;  
Richiamata la Determinazione del I Settore n. 06 del 18/02/2014 con cui si è provveduto ad 
aggiudicare definitivamente alla società Spedicati srl con sede in Putignano (BA) alla via Roma n. 
84; C.F./P.IVA 06301350721l’affidamento dei servizi informatici del Comune di Castellana Grotte 
per l’anno 2014 provvedendo ad impegnare, in virtù dell’offerta presentata in sede di gara dalla 
società aggiudicataria, l’importo complessivo di € 13.407,80 (IVA inclusa) all’intervento 1.01.03.03 
(Cap. 152/7) del redigendo bilancio 2014 epigrafato: “Ufficio Provveditorato – 
Economato:manutenzione strumentazione informatica, ecc., ad uso diversi uffici comunali”; 
Dato atto che con nota mail del 06/06/2014 acclarata al protocollo dell’Ente in pari data al n. 9968 
la Ditta Spedicati s.r.l., aggiudicataria del servizio, comunicava la volontà di rescindere 
unilateralmente dal contratto; 
Considerato: 
- che con nota del 09/06/2014 n. prot. 10168 è stata richiesta alla ditta Studio Delta s.r.l. con  sede 
in Bari, al Corso della Carboneria n. 15, risultata seconda classificata nella gara in oggetto, la 
disponibilità ad eseguire il servizio  medesimo alle condizioni economiche proposte in sede di 
offerta e quindi con il ribasso del 9.69%; 
 - che tale nota non è stata riscontrata dalla ditta Studio Delta s.r.l.; 
- che con nota del 11/06/2014 n. prot. 10383 è stata richiesta alla ditta Parsec 3,26 s.r.l.  con  sede 
in Cavallino (LE) alla via del Platano n. 5, risultata terza classificata nella gara in oggetto, la 
disponibilità ad eseguire il servizio  medesimo alle condizioni economiche proposte in sede di 
offerta e quindi con il ribasso del 7,8% per un importo complessivo di € 11.896,00;  
- che con nota mail del 12/06/2014 la ditta Parsec 3,26 s.r.l. ha espresso formalmente la volontà di 
accettare i servizi oggetto dalla gara sino al 31.12.2014 alle condizioni economiche proposte; 
- che tale volontà è stata confermata attraverso la sottoscrizione della dichiarazione di 
accettazione avvenuta presso il Palazzo Municipale del Comune di Castellana Grotte in data 
17/06/2014; 
Dato atto che con nota del 16/06/2014 n. prot. 10559 l’Ente, nel prendere atto della richiesta di 
rescissione unilaterale del contratto,  ha richiesto alla società Spedicati s.r.l. di garantire il servizio 



sino al 30 giugno 2014 al fine di preservare da interruzioni improprie le attività dell’Ente; 
Considerato che con nota mail del 19/06/2014 acclarata al protocollo dell’Ente in data 26/06/2014 
al n. 11356 la Ditta Spedicati s.r.l. ha dichiarato la propria disponibilità a garantire il servizio sino 
alla predetta data;  
Visti i verbali di gara; 
Ritenuto quindi, di dover procedere in merito; 
Visto il D.Lgs. n. 163/2006, Codice dei Contratti pubblici di lavori, servizi e forniture; 
Visto il Regolamento per i lavori, le forniture e i servizi in economia; 
Visto il Decreto Lgs. n. 267/2000; 
 

DETERMINA 
 
Per tutto quanto richiamato in premessa e che qui si intende integralmente riportato,  
  
1) di prendere atto dell’avvenuta rescissione unilaterale del rapporto in essere con l’Ente per il 
Servizio Informatico Comunale da parte della ditta aggiudicataria Spedicati s.r.l. con sede in 
Putignano (BA) alla via Roma n. 84 comunicata con nota mail del 06/06/2014 acclarata al 
protocollo dell’Ente in pari data al n. 9968; 
2) di prendere atto altresì, che la ditta Parsec 3,26 s.r.l., terza classificata nella gara in oggetto ed 
interpellata dall’Ente a seguito della rinuncia della ditta secondo classificata, ha espresso 
formalmente la volontà di accettare i servizi oggetto dalla gara sino al 31.12.2014 alle condizioni 
economiche proposte; 
3) di affidare, conseguentemente, alla ditta Parsec 3,26 s.r.l., con sede in Cavallino (LE) alla via 
del Platano n. 5 l’affidamento dei servizi informatici del Comune di Castellana Grotte con 
decorrenza 01.07.2014-31.12.2014; 
4) di disimpegnare la somma di € 8.528,85, all’intervento 1.01.03.03 (Cap. 152/7) del redigendo 
bilancio 2014 epigrafato: “Ufficio Provveditorato – Economato:manutenzione strumentazione 
informatica, ecc., ad uso diversi uffici comunali” relativa alla prestazione non effettuata dalla Ditta 
Spedicati s.r.l. ed impegnata con Determinazione del I Settore n. 6 del 18/02/2014; 
5) di impegnare, altresì, la somma di € 7.161,42 all’intervento 1.01.03.03 (Cap. 152/7) del 
redigendo bilancio 2014 epigrafato: “Ufficio Provveditorato – Economato:manutenzione 
strumentazione informatica, ecc., ad uso diversi uffici comunali” in favore della Ditta Parsec 3.26 
s.r.l. con sede in Cavallino (LE) alla via del Platano n. 5, in virtù dell’offerta presentata in sede di 
gara; 
6) di dare atto che la liquidazione di quanto avverrà, senz’altra formalità,  con cadenza bimestrale, 
così come previsto nel disciplinare di gara;  
7) di dare al presente atto valore e contenuto sinallagmatico, mediante sottoscrizione per 
accettazione ad opera della società aggiudicataria, sicchè l’incarico si intende affidato per scrittura 
privata ex art. 17 R.D. 17.11.1923 n. 2440. 
 
Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la pubblicazione all’Albo Pretorio online del 
sito istituzionale del Comune di Castellana Grotte consultabile all’indirizzo www.comune.castellanagrotte.ba.it/. 
 
 

Eseguita revisione finale 

            Il Redattore 
           u.s./g.c. 
 
 
 Il Responsabile del I Settore 

(Segretario Generale) 
f.to Dott. Gerardo GALLICCHIO 

__________________________ 
 

 
Visto ai sensi dell’art. 151 , c.4, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267, in data 01/01/2014 si attesta la relativa  
copertura finanziaria. 
 
Impegno         629/2014  Il Responsabile del Settore Finanziario               
f                                                                                            f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 



  
 

 
 
 
  
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Registro albo n.1279
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on 
line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi. 
  
 
 
 
Castellana Grotte,  21 luglio 2014
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
f.to sig.ra Natalia Tanzarella 

 

 
 
 
 
revisione 13.10.2011 


